Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 871/2017

Requer informações a respeito da
operação tapa buraco da Rua Lyrio
Portela Fontes, no bairro San Marino –
“Reitera indicações nº 2688/2017 e
3418/2017”.

                Excelentíssimo Senhor Presidente;
                Excelentíssimo Senhor (a) Vereadores (a)

CONSIDERANDO que esse vereador foi procurado diversas

vezes por moradores e munícipes reivindicando melhorias junto à Rua Lyrio
Portela Fontes, em toda a sua extensão, sendo esta via de importante ligação
com bairros adjacentes; e grande fluxo de veículos e pedestres;

Considerando-se que, por toda a extensão da via citada, no bairro

San Marino, existe grande problema com relação aos buracos que aumenta
gradativamente a cada dia, além das pedras soltas, que ao passar veículos
pelo local, são arremessadas nos munícipes que circulam pelo local, e até em
veículos devidamente estacionados;

Considerando-se que, solicitam, ainda, que seja realizada a

limpeza e a retirada das pedras soltas existentes no local, que é de risco
iminente de proporcionar graves acidentes;

Considerando que, este vereador intermediou ao Poder Executivo

Municipal, propondo as proposituras nº 2688/2017 e 3418/2017, que não
obteve êxito até a presente data;

CONSIDERANDO que para sanar tais problemas, medidas

precisam ser tomadas, tais como tapa buraco com URGÊNCIA;

                      REQUEIRO que, nos termos do Art. 107, Inciso VIII, do
Regimento Interno da Câmara de Santa Barbara d´Oeste, seja oficializado á
Prefeitura Municipal de Santa Barbara d´Oeste, situada na Avenida Monte
Castelo nº 1000, na cidade Santa Barbara d´Oeste, para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

I – O que a Prefeitura Municipal pretende fazer para resolver os

problemas existentes na via citada?

II - Há possibilidade de a Prefeitura Municipal executar o

recapeamento do local, bem como a devida limpeza com certa urgência? Caso
positivo qual data? Caso negativo motivo?

III - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de julho de 2017.

                         Paulo Cesar Monaro

Paulo Monaro
-Vereador Líder Solidariedade-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Fotos do local